
Total Steuern von natürlichen und juristischen Personen inkl. Beiträge an Kanton und Gemeinden

A) Staatsrechnung, ab 2020 mit STAF 13% FIKO 2019 Prog. 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Staatssteuern NP 680.8          695.7          706.6          716.6          726.6          731.6          737.1          742.6          748.0          753.5          758.5          763.5          

Staatssteuern JP 100.7          85.5            58.9            59.0            59.0            59.4            60.3            61.3            62.2            62.2            62.2            62.2            

Übrige Steuern 126.6          122.4          124.7          125.0          125.3          125.5          125.7          125.9          126.1          126.3          126.5          126.7          

Staatssteuern STAF 13% 908.1          903.6          890.1          900.6          910.8          916.4          923.0          929.7          936.2          941.9          947.1          952.3          

Bundessteueranteil 21.2 58.0            74.9            75.5            76.1            76.8            77.1            77.4            77.7            78.0            78.3            78.6            78.9            

Total Steuerertrag Staat und Bundessteueranteil 966.1          978.5          965.7          976.7          987.6          993.5          1'000.4        1'007.4        1'014.2        1'020.2        1'025.7        1'031.2        

Flankierende Massnahmen:

Einzahlungen in Finanzausgleich: 2020 -21.30         -44.7           -35.8           -26.8           -17.9           -8.9             

Anteil Bildungsoffensive der Wirtschaft zu Gunsten des Kantons 1.2              1.2              1.2              1.2              1.2              

Entlastung mit Familien-EL 6.3              6.3              6.3              6.3              6.3              6.3              6.3              6.3              6.3              6.3              6.3              

Finanzausgleichsteuer FASt -1.4             -4.1             -4.1             -4.1             -4.1             -4.0             -3.9             -3.8             -3.8             -3.8             -3.8             

Ertrag für Kanton nach flankierenden Massnahmen: 966.1          963.3          924.4          944.3          964.2          979.0          993.8          1'009.8        1'016.7        1'022.7        1'028.2        1'033.7        

A) Staatsrechnung, ab 2020 mit STAF 21.4% 2019 Prog. 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Staatssteuern NP 680.8          684.0          689.6          693.5          694.7          695.0          696.5          698.3          701.5          704.8          708.4          712.0          

Staatssteuern JP 100.7          104.2          97.2            89.7            78.8            73.0            68.5            64.6            62.4            60.2            58.5            56.7            

Übrige Steuern 126.6          122.4          124.7          125.0          125.3          125.5          125.7          125.9          126.1          126.3          126.5          126.7          

Total Steuerertrag Staat 908.1          910.6          911.5          908.3          898.8          893.4          890.7          888.8          890.0          891.2          893.3          895.4          

Bundessteueranteil 21.2 58.0            74.9            75.5            76.1            76.8            77.1            77.4            77.7            78.0            78.3            78.6            78.9            

Total Steuerertrag Staat und Bundessteueranteil 966.1          985.6          987.0          984.4          975.5          970.5          968.0          966.4          968.0          969.5          971.9          974.3          

Flankierende Massnahmen:

Finanzausgleichsteuer FASt 0.4              -0.3             -1.0             -2.1             -2.7             -3.1             -3.5             -3.8             -4.0             -4.2             -4.3             

Ertrag für Kanton nach flankierenden Massnahmen: 966.1          986.0          986.7          983.4          973.4          967.8          964.9          962.9          964.2          965.5          967.7          969.9          

B) Gemeinderechnung ab 2020 mit STAF, 13% FIKO 2019 Prog. 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Total Steuerertrag Gemeinden inkl. Steuern im Einheitsbezug NP 852.0          866.5          879.4          891.2          903.0          909.2          915.7          922.2          928.8          935.3          941.3          947.3          

Total Steuerertrag Gemeinden JP 115.8          97.6            65.1            65.2            65.4            65.8            66.9            67.9            69.0            69.0            69.0            69.0            

TOTAL Steuerertrag Gemeinden 967.8          964.1          944.6          956.5          968.5          975.1          982.7          990.2          997.9          1'004.4        1'010.4        1'016.4        

Flankierende Massnahmen:

Einzahlungen in Finanzausgleich: 2020: 4 Jahre, Reduktion um 1/8 21.3            44.7            35.8            26.8            17.9            8.9              -              -              -              -              -              

Anteil Bildungsoffensive der Wirtschaft zu Gunsten der Gemeinden 7.0              7.0              7.0              7.0              7.0              -              -              -              -              -              -              

Ertrag für Gemeinden nach flankierenden Massnahmen: 967.8          992.4          996.3          999.3          1'002.3        1'000.0        991.6          990.2          997.9          1'004.4        1'010.4        1'016.4        

B) Gemeinderechnung ab 2020 mit STAF, 21.4% 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Total Steuerertrag Gemeinden inkl. Steuern im Einheitsbezug NP 852.0          854.2          861.4          866.9          869.5          870.6          872.9          875.6          879.7          883.9          888.4          893.0          

Total Steuerertrag Gemeinden JP 115.8          121.3          113.9          106.2          94.8            88.6            84.0            79.9            77.6            75.3            73.5            71.7            

TOTAL Steuerertrag Gemeinden 967.8          975.5          975.3          973.1          964.2          959.2          956.9          955.5          957.4          959.2          961.9          964.7          

Ertrag für Gemeinden: 967.8          975.5          975.3          973.1          964.2          959.2          956.9          955.5          957.4          959.2          961.9          964.7          

Zusammenzug der Ergebnisse für die Gemeinden

Zusammenzug der Ergebnisse für den Kanton

Details zur Grafik Abstimmungsbotschaft



Steuerertrag Staat STAF 13% Prognose

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Steuerfuss NP NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104%

Steuerfuss JP JP 100%

Staatssteuer natürlicher Personen 638.0 650.0 660.0 670.0 680.0 685.0 690.0 695.0 700.0 705.0 710.0 715.0

Staatssteuer natürliche Personen Vorjahr 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0

Abschreibungen Staatssteuern NP -16.4 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 

Erlassene Staatssteuern NP -0.8 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 

Staatssteuern NP 680.8 693.3 703.3 713.3 723.3 728.3 733.3 738.3 743.3 748.3 753.3 758.3

Auswirkungen STAF  13% NP

Abzug Kinderbetreuungskosten 12'000 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 

Entlastung Einkommenssteuer -4.9 -4.9 -4.9 -4.9 -4.9 -4.9 -4.9 -4.9 -4.9 -4.9 -4.9 

Minderertrag aufgrund STAF -5.3 -5.3 -5.3 -5.3 -5.3 -5.3 -5.3 -5.3 -5.3 -5.3 -5.3 

Erhöhung Vermögenssteuer, max. 1.4%o ab 1 Mio. CHF 5.9 5.9 5.9 5.9 5.9 5.9 5.9 5.9 5.9 5.9 5.9

KEP: Steuern 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

KEP: Kantonsanteil DBST und VST 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7

Mehrertrag aufgrund STAF 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6

Geschätzter Verlust an Steuererträgen NP -0.5 -1.0 -1.4 -1.4 -1.4 -1.4 -1.4 -1.4 -1.4 

Ansiedelung neuer Firmen, Steuereffekte NP 0.9 1.4 1.9 2.3 2.8 3.3 3.7 4.2 4.2 4.2

Dynamische Entwicklung gemäss Ecoplan aufgrund STAF 0.0 0.9 0.9 0.9 0.9 1.4 1.9 2.3 2.8 2.8 2.8

Total Auswirkungen STAF auf NP 13% 0.0 2.4 3.3 3.3 3.3 3.3 3.8 4.3 4.7 5.2 5.2 5.2

Staatssteuern NP inkl. STAF 13% 680.8 695.7 706.6 716.6 726.6 731.6 737.1 742.6 748.0 753.5 758.5 763.5

Staatssteuer juristische Personen 97.0 90.0 90.0 90.1 90.2 90.2 90.2 90.2 90.2 90.2 90.2 90.2

Staatssteuer jur. Personen Vorjahre 4.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0

Abschreibungen und Erlasse Staatssteuern JP -0.3 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 

Staatssteuern JP 100.7 109.6 109.6 109.7 109.8 109.8 109.8 109.8 109.8 109.8 109.8 109.8

Auswirkungen STAF  13% JP

Gewinnsteuer -29.6 -58.5 -58.5 -58.5 -58.5 -58.5 -58.5 -58.5 -58.5 -58.5 -58.5 

Kapitalsteuer 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

Steuereffekt 4.4 6.2 6.2 6.2 6.2 6.2 6.2 6.2 6.2 6.2 6.2

Minderertrag aufgrund STAF -25.0 -52.1 -52.1 -52.1 -52.1 -52.1 -52.1 -52.1 -52.1 -52.1 -52.1 

Geschätzter Verlust  an Steuererträgen JP -0.5 -1.0 -1.1 -1.1 -1.1 -1.1 -1.1 -1.1 -1.1 

Ansiedelung neuer Firmen, Steuereffekte JP 0.9 1.4 1.9 2.3 2.8 3.7 4.7 5.6 5.6 5.6 5.6

Dynamische Entwicklung gemäss Ecoplan aufgrund STAF 0.9 1.4 1.4 1.3 1.7 2.6 3.6 4.5 4.5 4.5 4.5

Total Auswirkungen STAF auf JP 13% 0.0 -24.1 -50.7 -50.7 -50.8 -50.4 -49.5 -48.5 -47.6 -47.6 -47.6 -47.6 

Staatssteuern JP inkl. STAF 13% 100.7 85.5 58.9 59.0 59.0 59.4 60.3 61.3 62.2 62.2 62.2 62.2

Übrige Finanzströme (übrige Steuern, Zinsen, usw.) 126.6 122.4 124.7 125.0 125.3 125.5 125.7 125.9 126.1 126.3 126.5 126.7

Staatssteuern STAF 13% 908.1 903.6 890.1 900.6 910.8 916.4 923.0 929.7 936.2 941.9 947.1 952.3

Bundessteueranteil Prognose

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Anteil Kanton an Bundessteuern: 17% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2%

dBST NP 40.8 41.6 42.2 42.8 43.4 43.7 44.0 44.3 44.6 44.9 45.2 45.5

dBST JP 17.1 18.6 18.6 18.6 18.7 18.7 18.7 18.7 18.7 18.7 18.7 18.7

Total Bundessteueranteil 58.0 60.2 60.8 61.4 62.1 62.4 62.7 63.0 63.3 63.6 63.9 64.2

Auswirkungen STAF 13% dBST 0.0 14.7 14.7 14.7 14.7 14.7 14.7 14.7 14.7 14.7 14.7 14.7

TOTAL Bundestteueranteil STAF 13% 58.0 74.9 75.5 76.1 76.8 77.1 77.4 77.7 78.0 78.3 78.6 78.9

Total Steuerertrag Staat und Bundessteueranteil 966.1 978.5 965.7 976.7 987.6 993.5 1'000.4 1'007.4 1'014.2 1'020.2 1'025.7 1'031.2

Steuererträge Gemeinde STAF 13% 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Total Steuerertrag Gemeinden inkl. Steuern im Einheitsbezug NP 852.0 864.5 876.3 888.1 900.0 906.0 912.0 918.0 924.0 930.0 936.0 942.0

Auswirkungen STAF  13% NP

Abzug Kinderbetreuungskosten 12'000 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4

Entlastung Einkommenssteuer -5.6 -5.6 -5.6 -5.6 -5.6 -5.6 -5.6 -5.6 -5.6 -5.6 -5.6

Minderertrag aufgrund STAF -6.0 -6.0 -6.0 -6.0 -6.0 -6.0 -6.0 -6.0 -6.0 -6.0 -6.0

Erhöhung Vermögenssteuer, max. 1.4%o ab 1 Mio. CHF 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8

KEP: Steuern 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2

Mehrertrag aufgrund STAF 8.0 8.0 8.0 8.0 8.0 8.0 8.0 8.0 8.0 8.0 8.0

Geschätzter Verlust an Steuererträgen NP -0.5 -1.0 -1.4 -1.4 -1.4 -1.4 -1.4 -1.4 -1.4

Ansiedelung neuer Firmen, Steuereffekte NP 1.1 1.6 2.1 2.7 3.2 3.7 4.3 4.8 4.8 4.8

Dynamische Entwicklung Gesch.Entwicklung an NP 0.0 1.1 1.1 1.1 1.3 1.8 2.3 2.9 3.4 3.4 3.4

Steuerertrag Gemeinden NP inkl. STAF 13% 852.0 866.5 879.4 891.2 903.0 909.2 915.7 922.2 928.8 935.3 941.3 947.3

Total Steuerertrag Gemeinden JP 115.8 126.0 126.0 126.2 126.3 126.3 126.3 126.3 126.3 126.3 126.3 126.3

Auswirkungen STAF  13% JP

Gewinnsteuer -34.0 -67.2 -67.2 -67.2 -67.2 -67.2 -67.2 -67.2 -67.2 -67.2 -67.2

Kapitalsteuer 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

Steuereffekt 4.2 4.5 4.5 4.5 4.5 4.5 4.5 4.5 4.5 4.5 4.5

Minderertrag inkl. STAF -29.6 -62.5 -62.5 -62.5 -62.5 -62.5 -62.5 -62.5 -62.5 -62.5 -62.5

Geschätzter Verlust  an Steuererträgen JP -0.5 -1.0 -1.1 -1.1 -1.1 -1.1 -1.1 -1.1 -1.1 

Ansiedelung neuer Firmen, Steuereffekte JP 1.1 1.6 2.1 2.7 3.2 4.3 5.3 6.4 6.4 6.4 6.4

Dynamische Entwicklung Gesch.Entwicklung an JP 1.1 1.6 1.6 1.7 2.1 3.2 4.2 5.3 5.3 5.3 5.3

Steuerertrag Gemeinden JP inkl. STAF 13% 115.8 97.6 65.1 65.2 65.4 65.8 66.9 67.9 69.0 69.0 69.0 69.0

TOTAL Steuerertrag Gemeinden STAF 13% 967.8 964.1 944.6 956.5 968.5 975.1 982.7 990.2 997.9 1'004.4 1'010.4 1'016.4

Ergebnisse für Kanton (Staat) und Gemeinden, 13%-Strategie

IAFP langfristiges Budget

IAFP langfristiges Budget



Steuerertrag Staat STAF 21.4% Prognose

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Steuerfuss NP NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104% NP 104%

Steuerfuss JP ./. 70.0

Staatssteuer natürlicher Personen 638.0 650.0 660.0 670.0 680.0 685.0 690.0 695.0 700.0 705.0 710.0 715.0

Staatssteuer natürliche Personen Vorjahr 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0 60.0

Abschreibungen Staatssteuern NP -16.4 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 -16.0 

Erlassene Staatssteuern NP -0.8 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 -0.7 

Staatssteuern NP 680.8 693.3 703.3 713.3 723.3 728.3 733.3 738.3 743.3 748.3 753.3 758.3

KEP: Steuern 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

KEP: Kantonsanteil DBST und VST 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7

Mehrertrag aufgrund STAF 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7

Geschätzter Verlust an Steuererträgen NP -11.0 -15.4 -21.5 -30.3 -35.0 -38.5 -41.7 -43.5 -45.2 -46.6 -48.0 

Ansiedelung neuer Firmen, Steuereffekte NP

Dynamische Entwicklung gemäss Ecoplan aufgrund STAF -11.0 -15.4 -21.5 -30.3 -35.0 -38.5 -41.7 -43.5 -45.2 -46.6 -48.0 

Total Auswirkungen STAF auf NP 21.4% 0.0 -9.3 -13.7 -19.8 -28.6 -33.3 -36.8 -40.0 -41.8 -43.5 -44.9 -46.3 

Staatssteuern NP inkl. STAF 21.4% 680.8 684.0 689.6 693.5 694.7 695.0 696.5 698.3 701.5 704.8 708.4 712.0

Staatssteuer juristische Personen 97.0 90.0 90.0 90.1 90.2 90.2 90.2 90.2 90.2 90.2 90.2 90.2

Staatssteuer jur. Personen Vorjahre 4.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0

Abschreibungen und Erlasse Staatssteuern JP -0.3 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 -0.4 

Staatssteuern JP 100.7 109.6 109.6 109.7 109.8 109.8 109.8 109.8 109.8 109.8 109.8 109.8

Auswirkungen STAF  21.4% JP

Gewinnsteuer 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4

Kapitalsteuer 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9

Steuereffekt -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 

Minderertrag aufgrund STAF 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8 6.8

Geschätzter Verlust  an Steuererträgen JP -12.2 -19.2 -26.8 -37.8 -43.6 -48.1 -52.0 -54.2 -56.4 -58.1 -59.9 

Ansiedelung neuer Firmen, Steuereffekte JP

Dynamische Entwicklung gemäss Ecoplan aufgrund STAF -12.2 -19.2 -26.8 -37.8 -43.6 -48.1 -52.0 -54.2 -56.4 -58.1 -59.9 

Total Auswirkungen STAF auf JP 21.4% 0.0 -5.4 -12.4 -20.0 -31.0 -36.8 -41.3 -45.2 -47.4 -49.6 -51.3 -53.1 

Staatssteuern JP inkl. STAF 21.4% 100.7 104.2 97.2 89.7 78.8 73.0 68.5 64.6 62.4 60.2 58.5 56.7

Übrige Finanzströme (übrige Steuern, Zinsen, usw.) 126.6 122.4 124.7 125.0 125.3 125.5 125.7 125.9 126.1 126.3 126.5 126.7

Staatssteuern STAF 21.4% 908.1 910.6 911.5 908.3 898.8 893.4 890.7 888.8 890.0 891.2 893.3 895.4

Bundessteueranteil Prognose

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Anteil Kanton an Bundessteuern: 17% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2% 21.2%

dBST NP 40.8 41.6 42.2 42.8 43.4 43.7 44.0 44.3 44.6 44.9 45.2 45.5

dBST JP 17.1 18.6 18.6 18.6 18.7 18.7 18.7 18.7 18.7 18.7 18.7 18.7

Total Bundessteueranteil 58.0 60.2 60.8 61.4 62.1 62.4 62.7 63.0 63.3 63.6 63.9 64.2

Auswirkungen STAF 21.4% dBST 0.0 14.7 14.7 14.7 14.7 14.7 14.7 14.7 14.7 14.7 14.7 14.7

TOTAL Bundestteueranteil STAF 21.4% 58.0 74.9 75.5 76.1 76.8 77.1 77.4 77.7 78.0 78.3 78.6 78.9

Total Steuerertrag Staat und Bundessteueranteil 966.1 985.6 987.0 984.4 975.5 970.5 968.0 966.4 968.0 969.5 971.9 974.3

Steuererträge Gemeinde STAF 21.4% 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Total Steuerertrag Gemeinden inkl. Steuern im Einheitsbezug NP 852.0 864.5 876.3 888.1 900.0 906.0 912.0 918.0 924.0 930.0 936.0 942.0

KEP: Steuern 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2

Mehrertrag aufgrund STAF 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2

Geschätzter Verlust an Steuererträgen NP -11.5 -16.1 -22.4 -31.7 -36.6 -40.3 -43.6 -45.4 -47.3 -48.7 -50.2 

Dynamische Entwicklung Gesch.Entwicklung an NP -11.5 -16.1 -22.4 -31.7 -36.6 -40.3 -43.6 -45.4 -47.3 -48.7 -50.2

Steuerertrag Gemeinden NP inkl. STAF 21.4% 852.0 854.2 861.4 866.9 869.5 870.6 872.9 875.6 879.7 883.9 888.4 893.0

Total Steuerertrag Gemeinden JP 115.8 126.0 126.0 126.2 126.3 126.3 126.3 126.3 126.3 126.3 126.3 126.3

Auswirkungen STAF  21.4% JP

Gewinnsteuer 8.5 8.5 8.5 8.5 8.5 8.5 8.5 8.5 8.5 8.5 8.5

Kapitalsteuer 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

Steuereffekt -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5 -1.5

Minderertrag 8.0 8.0 8.0 8.0 8.0 8.0 8.0 8.0 8.0 8.0 8.0

Geschätzter Verlust  an Steuererträgen JP -12.7 -20.1 -28.0 -39.5 -45.6 -50.2 -54.4 -56.7 -59.0 -60.8 -62.6 

Ansiedelung neuer Firmen, Steuereffekte JP

Dynamische Entwicklung Gesch.Entwicklung an JP -12.7 -20.1 -28.0 -39.5 -45.6 -50.2 -54.4 -56.7 -59.0 -60.8 -62.6 

Steuerertrag Gemeinden JP inkl. STAF 21.4% 115.8 121.3 113.9 106.2 94.8 88.6 84.0 79.9 77.6 75.3 73.5 71.7

TOTAL Steuerertrag Gemeinden inkl. STAF 21.4% 967.8 975.5 975.3 973.1 964.2 959.2 956.9 955.5 957.4 959.2 961.9 964.7

IAFP langfristiges Budget

Ergebnisse für Kanton (Staat) und Gemeinden, 21%-Strategie

IAFP langfristiges Budget


